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Από το υπ’ αριθ. 18/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 672/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση απόδοσης τιμητικών 
διακρίσεων. 

 
       Σήμερα 4 Οκτωβρίου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 30-9-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ι. Καλαϊτζίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Χ. Ντόβας  
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ν. Κεχαγιόγλου    
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
7. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
8. Ι. Ακριβόπουλος   -------- 
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 

10. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
11. Γ. Τροχόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
12. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
13. Μ. Σακαλής    
14. Χ. Φουρνιάδης  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της προ 
ημερήσιας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. 
Κ. Χιονίδης, Μ. Γαβρίδης, Α. Δελαβερίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 657/2004 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Ουσουλτζόγλου-  
Γεωργιάδου, Ι. Κουρουζίδης, Δ. Δάσκαλος, Α. 

15. Σ. Κρομμύδας 
16. Β. Ρήσσου 
17. Κ. Χιονίδης 
18. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
19. Ι. Κουρουζίδης 
20. Μ. Γαβρίδης 
21. Δ. Δάσκαλος  Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. 

Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης, Α. Τσιάρας, Η. 
Σοφιανίδης, Γ. Ορφανίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 658/2004 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Μ. Γαβρίδης. 

22. Α. Δελαβερίδης 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Σ. Μηλιόπουλος 
25. Α. Παπαστεργίου 
26. Κ. Πουλασουχίδης 
27. Α. Τσιάρας 
28. Η. Σοφιανίδης 
29. Γ. Ορφανίδης 

 
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 29-9-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Ο Δήμος μας στο πλαίσιο του εορτασμού των Ελευθερίων της πόλης  την 16η 
Οκτωβρίου, απονέμει κάθε χρόνο τιμητικές διακρίσεις:  

Α.- σε πρόσωπα, τα οποία προσέφεραν στην πόλη της Βέροιας εξαιρετικές 
υπηρεσίες,  

σε πολίτες και φορείς  
που προσέφεραν υπηρεσίες  στην επιστήμη, στον πολιτισμό  και  τις τέχνες της 

πόλης μας,   
που με το έργο τους συνεισέφεραν στην καταγραφή και διάσωση της ιστορίας 

της πόλης, των μνημείων της,  του πολιτισμού και της λαογραφίας της,  
που βοήθησαν στη διάσωση και προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς της 

πόλης, των ηθών και εθίμων της,  
που  ευεργέτησαν την πόλη,  
ή που διακρίθηκαν για την κοινωνική τους δράση και προσέφεραν σημαντική 

συνεισφορά σε συνανθρώπους μας.    
Β.- στους μαθητές που κατέλαβαν 1η, 2η και 3η θέση στις εισαγωγικές εξετάσεις 

σε ανώτερες και ανώτατες σχολές, (διάκριση που προτείνεται να επεκταθεί και στους 
μαθητές, που, με τις επιδόσεις τους αρίστευσαν κατά τις εισαγωγικές εξετάσεις, 
ανεξάρτητα από την κατάληψη ή μη μιας από τις τρεις πρώτες θέσεις). 

Γ.- καθώς και σε αθλητές και ομάδες που διακρίθηκαν σε διεθνείς και 
πανελλήνιους αγώνες (κατά το τρέχον έτος, που χαρακτηρίσθηκε από διοργανώσεις 
ολυμπιακού ή πανευρωπαϊκού επιπέδου, η δημοτική διάκριση θα συμπεριλάβει τους 
συμπολίτες αθλητές που συμμετείχαν στις αντίστοιχες διοργανώσεις).  

Ειδικότερα, σε εκδήλωση που θα διοργανωθεί στο πλαίσιο του εορτασμού της 
16ης Οκτωβρίου, προτείνεται: 

1.- Η ανακήρυξη ως επίτιμου δημότη της πόλης των Βεροιαίων και η 
απονομή  του μεταλλίου τιμής και ευποιίας της πόλης των Βεροιαίων (όπως 
προβλέπεται στα άρθρα 5 και 3, αντίστοιχα, του κανονισμού απονομής τιμών και 
διακρίσεων), στον Πρύτανη του Α.Π.Θ. Καθηγητή κ. Γιάννη Αντωνόπουλο,   

για την αποφασιστική πρωτοβουλία του να ιδρυθεί στην πόλη μας το Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας και Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής του Α.Π.Θ.,  

για την καθοριστική συμβολή του στην άμεση άρση των κάθε είδους 
δυσχερειών,  

για την συνεχή έμπρακτη υποστήριξή του στην εγκατάσταση του Τμήματος και 
στην έναρξη της λειτουργίας του,  

για την πρωτοβουλία του να διοργανωθεί στην Βέροια η 47η Σύνοδος των 
Πρυτάνεων των Ελληνικών ΑΕΙ,  

και για την διαρκή μέριμνά του υπέρ της περαιτέρω ανάδειξης της πόλης μας ως 
ενός δυναμικού πόλου της ελληνικής περιφέρειας, ικανού και άξιου να υποδεχθεί, να 
φιλοξενήσει και να στηρίξει την ανάπτυξη νέων πανεπιστημιακών τμημάτων. 

2.- Η απονομή του μεταλλίου τιμής της πόλης των Βεροιαίων (σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του κανονισμού απονομής τιμών και διακρίσεων): 

Α.- στους κυρίους (με αλφαβητική σειρά): 
α. Υιούς Θ. Βλαχογιάννη, για τη συμπλήρωση 50 ετών συνεχούς λειτουργίας 

του Κινηματοθεάτρου «ΣΤΑΡ», το οποίο αποτελεί πλέον ένα από τους ελάχιστους 
εναπομείναντες κινηματογράφους της ελληνικής περιφέρειας (και το μοναδικό της 
Βέροιας), που συνεχίζει δυναμικά την πολυδιάστατη πολιτιστική προσφορά του. 



β. Μιχαήλ Γκόρη, για το συγγραφικό του έργο, που εκτείνεται σε εκατοντάδες 
σελίδων, εκφράζει τον δυναμισμό και την διάθεση του συγγραφέα, καταγράφει την 
ιστορική και κοινωνική εξέλιξη του τόπου και της εποχής μας, και προσφέρει 
ευκαιρίες για ευρύτερες αναζητήσεις και στοχασμό.  

γ. Δανιήλ Δανιήλ, για την σημαντική συμβολή του (από την θέση του 
Διευθυντή του Περιφερειακού Τμήματος της «Εγνατία Οδός Α.Ε.») στην υλοποίηση 
των έργων της Εγνατίας Οδού στην περιοχή μας, και για την προθυμία, την ταχύτητα 
και την συνέπεια με την οποία πάντοτε ανταποκρίνεται στα αιτήματα και τις ανάγκες 
του Δήμου μας, προσφέροντας αντίστοιχες σημαντικές εξυπηρετήσεις (διαμόρφωση 
εισόδου πόλης από οδό Πιερίων, ασφαλτόστρωση δρόμου στο χώρο της 
Πανεπιστημιακής Σχολής). 

δ. Παύλο Σαββίδη, για την δημιουργία μιας υπερπολύτεκνης οικογένειας, την 
ευδόκιμη εκπαιδευτική συμβολή του, και την αθόρυβη κοινωνική προσφορά του, ο 
αρμονικός συνδυασμός των οποίων εκπέμπει μηνύματα πίστης, ελπίδας και 
αισιοδοξίας. 

ε. Ορέστη Σιδηρόπουλο, για την πολυσύνθετη, έντονη και διαρκή 
επιστημονική, κοινωνική, αυτοδιοικητική, λογοτεχνική και δημοσιογραφική 
προσφορά του, που συνιστά ολοκληρωμένο παράδειγμα δημιουργικής ανησυχίας, 
κριτικής συμμετοχής, κοινωνικής ευαισθησίας, προσωπικής μέριμνας υπέρ του 
συνόλου.  

ς. Βασίλειο Σωζερίδη, για την ζωγραφική παραγωγή του, που διαιωνίζει 
στιγμές της ιστορίας και της καθημερινής ζωής της πόλης, συνθέτει αρμονικά 
εικόνες, συναισθήματα και χρώματα, φανερώνει ελκυστικά τις ομορφιές του τοπίου 
και τις ιδέες του καλλιτέχνη. 

Β.- στους φορείς: 
α. Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας, για την πολυσχιδή δραστηριότητά 

της, που καλύπτει μεγάλο βάθος χρόνου και αντίστοιχα μεγάλη χωρική έκταση, για  
την δυναμική παρουσία και την διαρκή ανοδική πορεία της, και για την σημαντική 
μορφωτική και πολιτιστική προσφορά της στην πόλη και την ευρύτερη περιοχή μας 
(επισημαίνεται ότι επόμενο θέμα της σημερινής συνεδρίασης αποτελεί η υποβολή ή 
μη πρότασης του Δημοτικού Συμβουλίου για την απονομή τιμητικής διάκρισης της 
Ακαδημίας Αθηνών στην Βιβλιοθήκη της Βέροιας).   

β. Αδελφάτο του Γηροκομείου Βέροιας, για το σημαντικότατο κοινωνικό 
έργο, που, επί μακρά σειρά ετών, επιτελεί, χάρη στην εθελοντική εργασία και την 
προσωπική συνεισφορά των Μελών του, τα οποία παρέχουν προστασία, στοργή και 
φροντίδα στην 3η ηλικία (υπενθυμίζεται ότι κατά το παρελθόν έτος 2003 ο Δήμος μας 
απένειμε τιμητική διάκριση στο Διοικητικό Συμβούλιο του Γηροκομείου). 

γ. Παράρτημα Βέροιας του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, που αποτελεί 
διαχρονικό παράδειγμα εθελοντικής προσφοράς, κοινωνικής ευποιίας, έμπρακτης 
υποστήριξης των πασχόντων, άμεσης προσωπικής συμβολής των μελών του στην 
επιτυχή αντιμετώπιση κρίσιμων ατομικών, κοινωνικών και εθνικών καταστάσεων. 

3.- Η απονομή διακρίσεων στους Μαθητές και Αθλητές, σύμφωνα με όσα 
αναφέρονται πιο πάνω (και εφαρμόζονται παγίως κάθε χρόνο στις εκδηλώσεις της 
επετείου της Απελευθέρωσης). 

Η απονομή των προτεινόμενων τιμητικών διακρίσεων έχει, φυσικά, συμβολικό 
χαρακτήρα και δεν εξαντλεί τις υποχρεώσεις του Δήμου και της Τοπικής Κοινωνίας 
ούτε έναντι των τιμωμένων, ούτε, έναντι πολλών άλλων Πολιτών και άλλων 
Συλλόγων, που ασφαλώς δικαιούνται και αξίζουν και αυτοί να τιμηθούν από τον 
Δήμο μας, για την δραστηριότητα, την προσφορά και τις αρετές τους.   



Ο Δήμος μας αναγνωρίζει την αξία και την συμβολή όλων, και, ως ελάχιστη 
ένδειξη αυτής της αναγνώρισης, απονέμει, κάθε φορά, τις τιμητικές διακρίσεις, 
προβάλλοντας την διάθεση της προσφοράς και της συμμετοχής, ώστε όλο και 
περισσότεροι συμπολίτες να ακολουθούν το παράδειγμα των τιμωμένων. 

 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος φέρνουμε θέμα στο Δημ. 

Συμβούλιο προκειμένου να τιμήσουμε συμπολίτες μας και μη για τις εξαιρετικές 
υπηρεσίες που πρόσφεραν και προσφέρουν στην πόλη.  

Όπως είναι γνωστό κάθε χρόνο τιμούμε τους αριστεύσαντες μαθητές που 
εισάγονται στα Πανεπιστήμια και Τ.Ε.Ι. της χώρας, τους αθλητές και σωματεία που 
διακρίθηκαν με αθλητικές επιδόσεις αλλά και άλλους φορείς της πόλης που έχουν 
κοινωνική και λοιπή δράση. Ετσι λοιπόν προτείνουμε φέτος να αλλάξει το σύστημα 
για τα παιδιά που εισάγονται. Μέχρι τώρα βραβεύονται αυτοί που μπήκαν στις τρεις 
πρώτες θέσεις στα Πανεπιστήμια, όμως είναι γνωστό ότι εισάγονται άριστες μαθητές 
της πόλης και με υψηλή βαθμολογία σε διάφορες ανώτατες σχολές αλλά δεν έχουν 
την 1η, 2η ή 3η θέση και εισάγονται και άλλοι με πολύ μικρή βαθμολογία και κάτω 
από τη βάση σε διάφορες σχολές.  

Προτείνω να αλλάξουμε φέτος το σύστημα και να ζητήσουμε από τα λύκεια 
της πόλης να μας στείλουν τους 3 αριστεύσαντες μαθητές που συγκέντρωσαν την 
μεγαλύτερη βαθμολογία σε οποιαδήποτε σχολή. Να βραβεύσουμε δηλ. τον φοιτητή 
που μπήκε σε κάποια σχολή με 19.500 μόρια ενώ τα προηγούμενα χρόνια δεν τον 
βραβεύαμε αυτόν αλλά κάποιον που είχε 7.500 μόρια, κάτω από τη βάση δηλαδή.  

Να βραβεύσουμε τους αθλητές που συμμετείχαν στην Εθνική ομάδα και ήταν 
ο ποδοσφαιριστής που κατάγεται από την πόλη μας, ο Καφές, που ήταν στην Εθνική 
Ελλάδος και κατέκτησε το ευρωπαϊκό κύπελλο, να τιμήσουμε τους αθλητές της 
πόλης μας Δημήτρη Τζιμούρτο, που συμμετείχε στην Εθνική Ελλάδος στο χάντμπωλ 
και κατέλαβαν την 6η θέση, τον Τσαρτσαρή, που κι αυτός κατάγεται από την πόλη 
μας και συμμετείχε στην Εθνική Ελλάδος  στο μπάσκετ και κατέλαβαν την 5η θέση, 
καθώς επίσης και την Ακαδημία Ποδοσφαίρου της πόλης μας που ανέβηκε στη Δ΄ 
ερασιτεχνική κατηγορία. Τους αθλητές θα μας τους στείλουν οι Σύλλογοι και θα τους 
απονείμουμε τα διπλώματα που απονέμουμε κάθε χρόνο. 

Απ΄ αυτούς που προτείνουμε να βραβεύσουμε ή τιμήσουμε στις 16 
Οκτωβρίου αναφέρω πρώτα τον πρύτανη Γιάννη Αντωνόπουλο, ο οποίος με τη δική 
του σταθερή και σθεναρή θέση καταφέραμε να αποκτήσει η πόλη μας 
πανεπιστημιακή σχολή και μάλιστα το τμήμα της πολυτεχνικής Μηχανικών 
Χωροταξίας και Ανάπτυξης και πρόσφερε εξαιρετική υπηρεσία στην πόλη μας όχι 
μόνο για την σχολή αλλά γιατί έφερε με δική του εισήγηση τη σύνοδο των πρυτάνεων 
όλων των πανεπιστημίων στην πόλη μας και διαφημίστηκε πανελληνίως και όχι μόνο 
η Βέροια και γιατί για οποιοδήποτε ζήτημα ανέγερσης των σχολών στο στρατόπεδο 
της Αγ. Βαρβάρας ήταν δίπλα μας, μας έδινε κουράγιο και βοηθούσε με 
οποιονδήποτε τρόπο έτσι ώστε έγκαιρα και αποτελεσματικά να είμαστε συνεπείς 
εμείς στις εξαγγελίες μας ότι φέτος, παρά το λίγο χρονικό διάστημα που μας είχε 
μείνει, να κάνουμε τα κτίρια και να στεγαστεί η Σχολή. Προτείνω να τον 
ανακηρύξουμε επίτιμο δημότη και να του δώσουμε και το μετάλλιο της πόλης μας. 
Να τιμήσουμε τους εξής συμπολίτες μας αλφαβητικά: Τους Υιούς Θωμά 
Βλαχογιάννη για τη συμπλήρωση 50 χρόνων λειτουργίας του κινηματογράφου 
«ΣΤΑΡ» γιατί είναι ο μόνος κινηματογράφος που έμεινε στην πόλη και συνεχίζει να 
προσφέρει στον πολιτισμό, τον Μιχάλη Γκόρη για το συγγραφικό του έργο, τον 
Δανιήλ Δανιήλ στέλεχος της Εγνατίας Οδού που στέκεται αρωγός και 
συμπαραστάτης στον Δήμο μας σχετικά με την εκτέλεση έργων γύρω από την 



Εγνατία οδό αλλά και την μεγάλη τους βοήθεια, την ασφαλτόστρωση αδαπάνως του 
αύλειου χώρου της πανεπιστημιακής σχολής, τον Παύλο Σαββίδη για τη δημιουργία 
μιας πολύτεκνης οικογένειας, έχει 9 παιδιά δηλ. την μεγαλύτερη οικογένεια στην 
πόλη μας, τον Ορέστη Σιδηρόπουλο για την πολυσύνθετη, έντονη και διαρκή 
επιστημονική, κοινωνική, αυτοδιοικητική, λογοτεχνική και δημοσιογραφική 
προσφορά του που συνιστά ένα ολοκληρωμένο παράδειγμα δημιουργικής ανησυχίας, 
κριτικής συμμετοχής, κοινωνικής ευαισθησίας, προσωπικής μέριμνας υπέρ του 
συνόλου, τον Βασίλειο Σωζερίδη τον ζωγράφο για τις ωραίες του δημιουργίες γύρω 
από την καθημερινή ζωή της πόλης μας, τους φορείς δηλ. την Δημόσια Κεντρική 
Βιβλιοθήκη για το πολυδιάστατο έργο που προσφέρει στην πόλη γιαυτό και 
προτείνουμε να τιμηθεί και από την Ακαδημία Αθηνών, το Αδελφάτο του 
Γηροκομείου Βέροιας και όπως θυμάστε πέρυσι τιμήσαμε το Δ.Σ. του Γηροκομείου 
και φέτος θα τιμήσουμε το Αδελφάτο, το Παράρτημα Βέροιας του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού και χωρίς να λησμονούμε ότι πολλοί συμπολίτες μας προσέφεραν 
και προσφέρουν σημαντικό έργο σε διάφορους τομείς της πόλης και χωρίς να 
θέλουμε να αδικήσουμε κανέναν, εφαρμόζοντας ένα πρόγραμμα όπως εξαγγείλαμε 
στην αρχή της δημοτικής μας περιόδου, κάθε χρόνο θα φροντίζουμε να φέρνουμε 
θέμα τιμής και διάκρισης σε συμπολίτες μας έτσι αυτοί να αποτελούν παράδειγμα για 
τους επόμενους αλλά και όλοι οι άλλοι να αναπτύξουν μία άμιλλα γνωρίζοντας ότι το 
Δημ. Συμβούλιο έχει άγρυπνο μάτι και θα τους τιμήσει με όποιον τρόπο κρίνει αυτό. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Γκαμπέσης: Θάθελα να ρωτήσω αν οι τιμώμενοι έχουν ερωτηθεί και 

αποδεχθεί την βράβευση γιατί θεωρώ ότι πρέπει να γίνει πρώτα μία έρευνα όσον 
αφορά την αποδοχή ή όχι. 

Δήμαρχος: Όταν τιμάς κάποιους δεν τους ρωτάς αν θέλουν να τους τιμήσεις. 
Είναι δική τους η ευθύνη μετά να αποδεχθούν ή όχι την τιμή. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Γκαμπέσης: Τυχαία είχα σήμερα προσωπική επικοινωνία με τον κ. Γκόρη, 

κάναμε μία συζήτηση για το έργο του και πολύ πικραμένος αναφέρθηκε ότι πολλά 
έργα του εδώ και χρόνια μένουν στα ράφια αν κι έγιναν προσπάθειες να γίνουν κτήμα 
του βεροιώτικου λαού. Χωρίς να έχω δει την εισήγηση τον ρώτησα αν του γινόταν 
μία πρόταση γιαυτή του την προσφορά και μου είπε ότι τι να την κάνει αυτή την 
προσφορά γιατί όταν η προσφορά πρέπει να γίνει κτήμα και το μπράβο πρέπει να 
έρθει μέσα από τον βεροιώτικο λαό και όχι μέσα από μία τέτοια τυπική διαδικασία. 
Το βάζω σαν προβληματισμό για να πω ότι πρέπει όλους αυτούς που προσφέρουν να 
τους τιμάμε έμπρακτα και μέσα από διαδικασίες αναγνώρισης του έργου τους και όχι 
μόνο μέσα από τελετές που είναι καλές και συμφωνώ ότι πρέπει να γίνονται. Τέλος 
θα ήθελα να εκφράσω την πικρία μου γιατί όπως φαίνεται η πρόταση που έκανα στο 
περασμένο Δημ. Συμβούλιο για τη βράβευση του υπέργηρου κ. Κανελλίδη που 
προσφέρει χρόνια έχει μετατεθεί στα επόμενα χρόνια μαζί με τον κ. Γαλανομάτη που 
κι αυτός έχει μία κάποια ηλικία και ελπίζω να ζούνε τα επόμενα χρόνια και να τους 
δούμε να βραβεύονται για το έργο που παρήγαγαν στην πόλη. 

Δήμαρχος: Ο λαός της Βέροιας έχει τους εκπροσώπους της κε Πρόεδρε κι 
αυτοί είναι οι εκλεγμένοι δημ. σύμβουλοι και ούτε με τυπικές διαδικασίες το δημ. 
συμβούλιο τιμάει τους συμπολίτες. Βέβαια είναι ειδική απόψε η συνεδρίαση έτσι 
όπως εξελίχθηκε, θα μπορούσαμε να πούμε περισσότερα αλλά κλείνω εδώ. Ο κ. 
Γκόρης έχει όντως συγγραφικό έργο αρκεί να τα διαβάσαμε τα έργα του και όχι μόνο 
να τον επαινούμε. Τα θεατρικά του έργα είναι άλλοι αρμόδιοι για να τα κρίνουν, 
όπως ο καλλιτεχνικός διευθυντής, το Δ.Σ. εάν τον τιμήσει το ΔΗΠΕΘΕ. Θέλω να 
πιστεύω  ότι αυτή η τιμή που τον κάνει το Δημ. Συμβούλιο θα αποτελέσει κίνητρο για 



τον κ. Γκόρη να πείσει το ΔΗΠΕΘΕ να προτιμήσει ένα έργο του. Δεν μπορούμε να 
επιβάλουμε τη θέλησή μας σε άλλα διοικητικά συμβούλια ή όργανα να βραβεύσει ή 
να τιμήσει με το ανέβασμα ενός θεατρικού έργου του κ. Γκόρη. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 29-9-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την με αριθ. 317/2003 απόφασή του με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμών Τιμών 
και Διακρίσεων Δήμου Βέροιας. 
3.- Την ανάγκη απονομής τιμητικών διακρίσεων σε πρόσωπα τα οποία προσέφεραν 
στην πόλη της Βέροιας εξαιρετικές υπηρεσίες, στα πλαίσια του εορτασμού των 
Ελευθερίων της πόλης. 
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Εγκρίνει την απόδοση τιμητικών διακρίσεων σε εκδήλωση που θα γίνει στα 
πλαίσια του εορτασμού της 16ης Οκτωβρίου, ως εξής: 

1.- Την ανακήρυξη ως επίτιμου δημότη της πόλης των Βεροιέων και την 
απονομή του μεταλλίου τιμής και ευποιίας της πόλης των Βεροιέων στον Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. Καθηγητή κ. Γιάννη Αντωνόπουλου, για την αποφασιστική πρωτοβουλία 
του να ιδρυθεί στην πόλη μας το Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας και Ανάπτυξης της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Α.Π.Θ., για την καθοριστική συμβολή του στην άμεση 
άρση των κάθε είδους δυσχερειών, για την συνεχή έμπρακτη υποστήριξή του στην 
εγκατάσταση του Τμήματος και στην έναρξη της λειτουργίας του, για την 
πρωτοβουλία του να διοργανωθεί στην Βέροια η 47η Σύνοδος των Πρυτάνεων των 
Ελληνικών ΑΕΙ και για την διαρκή μέριμνά του υπέρ της περαιτέρω ανάδειξης της 
πόλης μας ως ενός δυναμικού πόλου της ελληνικής περιφέρειας, ικανού και άξιου να 
υποδεχθεί, να φιλοξενήσει και να στηρίξει την ανάπτυξη νέων πανεπιστημιακών 
τμημάτων. 

2.- Την απονομή του μεταλλίου τιμής της πόλης των Βεροιέων: 
α) Στους (με αλφαβητική σειρά): 
- Υιούς Θ. Βλαχογιάννη, για τη συμπλήρωση 50 ετών συνεχούς λειτουργίας του 

Κινηματοθεάτρου «ΣΤΑΡ», το οποίο αποτελεί πλέον ένα από τους ελάχιστους 
εναπομείναντες κινηματογράφους της ελληνικής περιφέρειας και το μοναδικό της 
Βέροιας, που συνεχίζει δυναμικά την πολυδιάστατη πολιτιστική προσφορά του. 

- Μιχαήλ Γκόρη, για το συγγραφικό του έργο, που εκτείνεται σε εκατοντάδες 
σελίδων, εκφράζει τον δυναμισμό και την διάθεση του συγγραφέα, καταγράφει την 
ιστορική και κοινωνική εξέλιξη του τόπου και της εποχής μας, και προσφέρει 
ευκαιρίες για ευρύτερες αναζητήσεις και στοχασμό.  

- Δανιήλ Δανιήλ, για την σημαντική συμβολή του, από την θέση του Διευθυντή 
του Περιφερειακού Τμήματος της «Εγνατία Οδός Α.Ε.», στην υλοποίηση των έργων 
της Εγνατίας Οδού στην περιοχή μας, και για την προθυμία, την ταχύτητα και την 
συνέπεια με την οποία πάντοτε ανταποκρίνεται στα αιτήματα και τις ανάγκες του 
Δήμου μας, προσφέροντας αντίστοιχες σημαντικές εξυπηρετήσεις (διαμόρφωση 
εισόδου πόλης από οδό Πιερίων, ασφαλτόστρωση δρόμου στο χώρο της 
Πανεπιστημιακής Σχολής). 

- Παύλο Σαββίδη, για την δημιουργία μιας υπερπολύτεκνης οικογένειας, την 
ευδόκιμη εκπαιδευτική συμβολή του, και την αθόρυβη κοινωνική προσφορά του, ο 
αρμονικός συνδυασμός των οποίων εκπέμπει μηνύματα πίστης, ελπίδας και 
αισιοδοξίας. 



- Ορέστη Σιδηρόπουλο, για την πολυσύνθετη, έντονη και διαρκή επιστημονική, 
κοινωνική, αυτοδιοικητική, λογοτεχνική και δημοσιογραφική προσφορά του, που 
συνιστά ολοκληρωμένο παράδειγμα δημιουργικής ανησυχίας, κριτικής συμμετοχής, 
κοινωνικής ευαισθησίας, προσωπικής μέριμνας υπέρ του συνόλου.  

- Βασίλειο Σωζερίδη, για την ζωγραφική παραγωγή του, που διαιωνίζει στιγμές 
της ιστορίας και της καθημερινής ζωής της πόλης, συνθέτει αρμονικά εικόνες, 
συναισθήματα και χρώματα, φανερώνει ελκυστικά τις ομορφιές του τοπίου και τις 
ιδέες του καλλιτέχνη. 

β) Στους φορείς: 
- Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας, για την πολυσχιδή δραστηριότητά 

της, που καλύπτει μεγάλο βάθος χρόνου και αντίστοιχα μεγάλη χωρική έκταση, για  
την δυναμική παρουσία και την διαρκή ανοδική πορεία της, και για την σημαντική 
μορφωτική και πολιτιστική προσφορά της στην πόλη και την ευρύτερη περιοχή μας  

- Αδελφάτο του Γηροκομείου Βέροιας, για το σημαντικότατο κοινωνικό έργο, 
που, επί μακρά σειρά ετών, επιτελεί, χάρη στην εθελοντική εργασία και την 
προσωπική συνεισφορά των Μελών του, τα οποία παρέχουν προστασία, στοργή και 
φροντίδα στην 3η ηλικία.  

- Παράρτημα Βέροιας του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, που αποτελεί 
διαχρονικό παράδειγμα εθελοντικής προσφοράς, κοινωνικής ευποιίας, έμπρακτης 
υποστήριξης των πασχόντων, άμεσης προσωπικής συμβολής των μελών του στην 
επιτυχή αντιμετώπιση κρίσιμων ατομικών, κοινωνικών και εθνικών καταστάσεων. 

3) Τη βράβευση: 
α) των τριών (3) Μαθητών κάθε κατεύθυνσης, των Λυκείων της πόλης που 

συγκέντρωσαν τις μεγαλύτερες βαθμολογίες σε οποιαδήποτε σχολή   
β) των Αθλητών και των Ομάδων που διακρίθηκαν σε διεθνείς και 

πανελλαδικούς αγώνες, όπως αυτοί θα υποδειχθούν από τους αθλητικούς συλλόγους 
της περιοχής Δήμου Βέροιας καθώς και των: 

- Παντελή Καφέ, παίκτη της Εθνικής Ομάδας Ποδοσφαίρου Ελλάδας που 
κατέκτησε το Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα EURO 2004. 

- Κωνσταντίνο Τσαρτσαρή, παίκτη της Εθνικής Ομάδας Καλαθοσφαίρισης 
Ελλάδας που κατέλαβε την 5η θέση στους Ολυμπιακούς Αγώνες της Αθήνας 2004. 

- Δημήτριο Τζιμούρτο, παίκτη της Εθνικής Ομάδας Χειροσφαίρισης Ελλάδας 
που κατέλαβε την 6η θέση στους Ολυμπιακούς Αγώνες της Αθήνας 2004. 

- Την Ακαδημία Ποδοσφαίρου Βέροιας για την άνοδό της στην Δ΄ Ερασιτεχνική 
Κατηγορία Ποδοσφαίρου. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  672 / 2004 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ν. Κεχαγιόγλου Α. Δελαβερίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Γ. Μιχαηλίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Α. Τσιάρας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Μ. Σακαλής Η. Σοφιανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης Γ. Ορφανίδης 
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
     
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 K. Μιχαηλίδης   
     
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  11-10-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


